3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente 

de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente,

[...]

Além do Boletim de Ocorrência, outros documentos juntados pela parte autora, corroboram a 

veracidade das declarações expostas no BO. Portanto, o conjunto probatório, atesta o fato como 

verdadeiro.’ 

Com  isso,  torna-se  notório  seu  direito  de  receber  a  importância  de   R$  2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais),  correspondente  as despesas médicas tidas. 

DOS REQUERIMENTOS 

EX POSITIS, requer:  

A. Que  seja  designada  AUDIÊNCIA  DE  CONCILIAÇÃO  ou  MEDIAÇÃO, conforme previsto 

no art. 334 do NCPC;  

B. Que  seja  concedido  ao  Autor  o  pedido  da  JUSTIÇA  GRATUITA,  nos  termos da Lei nº

[...]

A  citação  da  empresa  R é,  para  responder  nos  termos  desta  ação,  sob  pena  de 

revelia,  devendo  a  mesma  ser  condenada  ao  final  a  pagar  o  complemento  de cobertura  

securitária  título  do  seguro  obrigatório  DPVAT  na  quantia  pecuniária  de  R$  2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais),  desde  data  do   prejuízo  até  o  efetivo  pagamento,  acrescido  de  juros, 

correção  monetária,  honorários  advocatícios  e  demais  correspondentes  do   ônus sucumbência 

sobre o total apurado;  

D. Por  provar  o  alegado  por  todos  os  meios  de  prova  em  direito  admitidos,  tais como